PORTARIA DO CHEFE DE DEPARTAMENTO - DIRIGENTE REGIONAL DE

ENSINO

2º EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Chefe de Departamento- Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional

de Ensino de Capivari, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com

a Resolução SEDUC nº 158, de 01/12/2025, Portaria DIPES nº 15, de 28 de

novembro de 2025 e Portaria DIPES nº 16, de 01 de dezembro de 2025, convoca

os candidatos para a realização de entrevistas de credenciamento para o

exercício nas funções específicas do PEI, bem como daqueles indicados à não

permanência nas unidades escolares do PEI e de tempo parcial.

I – Da Obrigatoriedade da Participação

A participação na etapa de entrevistas é obrigatória para os seguintes perfis:

a)  Docentes efetivos, não efetivos ("P", "N", "F") e contratados interessados

no credenciamento inicial para o PEI.

b) Docentes nomeados que tomaram posse em cargo efetivo em unidade

escolar de tempo parcial e buscam designação no PEI.

c) Docentes contratados que atuam em escolas de tempo parcial e pleiteiam

vaga nas funções de docente e/ou intérprete de libras no PEI.

d) Candidatos à contratação que indicarem a opção pelo credenciamento.

e) Docentes efetivos ou não efetivos que receberem a primeira indicação de

não permanência e buscam realocação no Programa, devendo ter o perfil

validado pelo Comitê.

f) Docentes efetivos ou não efetivos que receberem a indicação de não

permanência nas escolas de tempo parcial, devendo ter o perfil validado pelo

Comitê.

II - Dos Casos de Dispensa da Entrevista

A entrevista não será necessária nas seguintes hipóteses:

a) Docentes efetivos e não efetivos que já atuam no PEI e participam do

processo de credenciamento para movimentação entre escolas ou mudança de

função na própria unidade escolar (exceto se indicados à não permanência).

b) Docentes nomeados que tomaram posse em cargo efetivo em unidade

escolar que atende ao PEI e buscam concorrer à movimentação entre essas

escolas.

III – Do Comitê

O Comitê de entrevistas será composto por Supervisores de Ensino, Professores

Especialistas do Currículo - PEC e Diretores de Escola/Escolar, indicados pelo

Dirigente Regional de Ensino.

IV - Da Pontuação e Classificação

a) No credenciamento PEI a entrevista é obrigatória. Ao se ausentar ou não

comparecer, o candidato será indeferido e desclassificado.

b) Docentes efetivos e não efetivos das escolas de tempo parcial, indicados

à não permanência, que foram convocados e que não realizarem ou não

comparecerem na entrevista agendada, receberão a menor nota da escala

prevista e serão classificados para indicação dos diretores de outras unidades

escolares diferentes da atual, no processo de atribuição de classes e aulas.

c) O Comitê de Entrevistas atribui uma nota final, em escala de 0 (zero) a 10

(dez) aos docentes submetidos à etapa, para fins de composição da

classificação.

d) A classificação final observará a nota obtida na entrevista, quando houver,

e a pontuação do Processo Anual de Atribuição de Classes e Aulas.

V – Do Resultado e demais orientações

a) Do resultado do processo de entrevista não cabe recurso

b) Não haverá reagendamento das entrevistas por quaisquer motivos,

exceto por problemas apresentados no link disponibilizado.

c) No momento da entrevista será solicitado ao candidato que deixe a

câmera e o microfone ligados, e ainda apresente um documento de identificação.

d) A URE, disponibilizará aos candidatos um Plantão de Dúvidas, email

dilma.silva@educacao.sp.gov.br

e) As informações será disponibilizadas pelo site da UURE Capivari

https://decapivari.educacao.sp.gov.br/

VI – Da entrevista e link

As entrevistas ocorrerão de forma online pelo aplicativo TEAMS, conforme

cronograma e link abaixo:

Capivari , 11 de dezembro de 2025.

José Carlos da Silva

Coordenador de Unidade Regional de Ensino de Capivari

mailto:dilma.silva@educacao.sp.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ENTREVISTAS (FASE 2)

PROGRAMA ENSINO INTEGRAL – URE CAPIVARI**

A Unidade Regional de Educação de Capivari (URE–Capivari) convoca os candidatos

inscritos no Processo de Credenciamento para o Programa Ensino Integral (PEI) para a

realização das entrevistas da FASE 2, conforme agenda, orientações e bancas avaliadoras

abaixo.

O link de acesso será disponibilizado no SITE DA URE.

Dúvidas devem ser encaminhadas para: dilma.silva@educacao.sp.gov.br

1. ENTREVISTAS – FASE 2 (ON-LINE – VIA TEAMS)

1.1 Realocados – 12/12 Sexta Feira

Banca 1 – Dilma

• 12h15 – Júlio Junqueira Junior

• 12h30 – Margarete Cristina da Silva Cruz

**2. ENTREVISTAS – 12/12 (SEXTA-FEIRA)

Horário: 08h00 às 12h00 – 15 min por candidato**

BANCA 1 – 08h00 às 12h00 – Avaliadora: Dilma

1. 08h00 – Adaildes Cristino Pereira

2. 08h15 – Adalberto Teixeira Lima

3. 08h30 – Adam Terencio Silveira

4. 08h45 – Adriana Alves de Souza

5. 09h00 – Adriana Barbosa Pego

6. 09h15 – Adriana Massako Onimatto Ueda

7. 09h30 – Adriana Oliveira Ferreira

8. 09h45 – Adriana Pianaro

9. 10h00 – Adriano Gonçalves Alves

10. 10h15 – Adriene Alcantara

11. 10h30 – Alais Ramos dos Santos

12. 10h45 – Aldemir Cardoso de Oliveira

13. 11h00 – Alessandra Alves de Souza Leite

14. 11h15 – Alessandra Aparecida Ferreira

15. 11h30 – Alessandra Carla Mastelari

16. 11h45 – Alessandro Carlos

mailto:dilma.silva@educacao.sp.gov.br

BANCA 2 – 08h00 às 12h00 – Avaliador: Luiz

17. 08h00 – Alex Oliveira Gonçalves

18. 08h15 – Alexandra Delair Giovani Steves

19. 08h30 – Alexia Matias Moreira

20. 08h45 – Ana Lucia Frezzatti Rodrigues da Silva

21. 09h00 – Ana Lucia Tavares de Souza

22. 09h15 – Andrea Fangel de Morais

23. 09h30 – Angela Viviane Jorge Barbosa Andrade

24. 09h45 – Carolina Gomes Coelho Bernardo

25. 10h00 – Carolina Goncalves da Costa

26. 10h15 – Carolina Moreira Gomes

27. 10h30 – Caroline Santos Domingues

28. 10h45 – Cassia Regina Modena

29. 11h00 – Daiane Teresa de Rissio

30. 11h15 – Doralice de Almeida Nunes

31. 11h30 – Douglas de Souza Costa

32. 11h45 – Eder Nilton Custódio

BANCA 3 – 08h00 às 12h00 – Avaliadora: Rose

33. 08h00 – Eidilene da Silva Fernandes Correia

34. 08h15 – Eliza Ayako Mukai

35. 08h30 – Felipe Augusto de Campos Maiorini

36. 08h45 – Fernanda de Carvalho Nobrega Caetano

37. 09h00 – Flaviane Proença Ramos Silva

38. 09h15 – Glaucia Cestari Franze Manha

39. 09h30 – Graziele Lourenco Gutierrez

40. 09h45 – Helen Glaucia Stefanelli

41. 10h00 – Heloisa Aparecida de Souza Pereira

42. 10h15 – Isabella Saez Toledo

43. 10h30 – Jessica Cristina Marins

44. 10h45 – João Agostinho Neto

45. 11h00 – João Lucas Gomes Vieira

46. 11h15 – Jordana de Oliveira Pradal

47. 11h30 – Josilene Fernanda da Silva

48. 11h45 – Joyce Martins de Oliveira

3. ENTREVISTAS – 15/12 (SEGUNDA-FEIRA)

Horário: 13h00 às 16h30 – 15 min por candidato

BANCA 1 – 13h00 às 16h30 – Avaliadora: Dilma

49. 13h00 – Juciney Bispo Marques da Silva

50. 13h15 – Juliana Alessandra Gonçalves Geraldo

51. 13h30 – Jônathas Sutano da Cunha Moura

52. 13h45 – Karine Raquel Beltrame Carita

53. 14h00 – Katia Alessandra Barbosa

54. 14h15 – Laisa Ramos Vital

55. 14h30 – Leonardo do Nascimento Correa

56. 14h45 – Lilian Cristina dos Santos Leonetti Saraiva

57. 15h00 – Liliane Goncalves Martins

58. 15h15 – Luana Alves da Costa Bresio

59. 15h30 – Maria Celine Luz

60. 15h45 – Maria Joseilza Macedo Bezerra da Silva

61. 16h00 – Mariana de Souza Martins

62. 16h15 – Marielen da Silva Leite

BANCA 2 – 13h00 às 16h30 – Avaliador: Luiz

63. 13h00 – Matheus Fernando de Oliveira Jesus

64. 13h15 – Nadia Cristina Bitti Sanchez

65. 13h30 – Nara Moraes Tristao Coradelli

66. 13h45 – Nivaldo Jose Bolzam

67. 14h00 – Pamela Caroline Pereira Couto Dante

68. 14h15 – Patricia Quagliato Forster

69. 14h30 – Renato Aparecido Ferreira Benedetti

70. 14h45 – Rosangela Rainha da Silva

71. 15h00 – Rosemeire Pegoraro da Silva

72. 15h15 – Sandra Cristina Santos Clementino

73. 15h30 – Sebastião Pereira Filho

74. 15h45 – Shirlei Aparecida Pinto Stein

75. 16h00 – Simone Marie de Macedo Barbosa

76. 16h15 – Suziane Gregorio Borges

BANCA 3 – 13h00 às 16h30 – Avaliadora: Rose

77. 13h00 – Tatiane de Melo Silva

78. 13h15 – Thiago da Silva

79. 13h30 – Tiago Anderson Gonçalves Martins

80. 13h45 – Tulio Gabriel de Freitas

81. 14h00 – Vanderlei da Silva Ribeiro

82. 14h15 – Vania Aparecida Alves Sanchon

83. 14h30 – Wellington Saraiva

84. 14h45 – Wesley Silva Galvão

85. 15h00 – William Amaral Bagatello

86. 15h15 – Wilson Flaviano Osti de Melo

87. 15h30 – Wilton Seles Leal

4. ETAPA PRESENCIAL – TRANSFERÊNCIA PEI → PEI

Data: 16/12 (Terça-feira)

Horário: 09h00

Local: URE Capivari/Presencial

Público convocado: Somente candidatos que indicaram transferência para outra unidade

PEI no ato da inscrição.

Documentos obrigatórios:

• Protocolo de inscrição na atribuição de aulas

• Termo de anuência original e assinado